## Appendix II The Cause *Quidam nobilis laicus* Clm 17161, fol. 65va – 66ra

**[fol. 65va]** *Quidam nobilis laicus periurus et facinorosus symonie quoque tabe pollitus, quendam religiosum sacerdotem de symonia accusare nittitur. Se accusatorem, et quosdam sue iniquitatis complices, testes aduersus eum producit. Sacerdos de inimicitia conqueritur accusatoris, et testium inconuenientia.*

*Hic primo queritur, an laici sint in accusationem sacerdotum admittendi. Secundo, utrum periurii, et facinorosi, uel symoniaci aduersus aliquem sint audiendi. Tertio, an familiares accusatoris testificari possint, uel de eadem domo in testimonium produci. Quarto, quid quisque testari debeat.*

*Sacerdos per se responsurus, in generali sinodo talia prosequitur. Iudicium et misericordiam a iudice serenissimo suppliciter imploro, quia ‘insurrexerunt in me testes iniqui et mentita est iniquitas sibi’.<sup>1</sup> Intelligat et uideat omnis hec ecclesia et fidelium conuentus, hoc aduersarium meum alterum esse Doech idomeum, qui querit sanguinem innoxium, qui irruit in sacerdotes Domini, cui non est pars in Domino, sed hereditas eius obprobrium et maledictio.<sup>2</sup>*

<q.1> *Quod autem laici non solum contra sacerdotem sed etiam in nullius ecclesiastice persone iniuriam sint audiendi, ueteris et noui testamenti auctoritatibus asseuerare possumus. Ait enim David propheta: 'Nolite tangere christos meos et in prophetis meis nolite malignari'.<sup>3</sup> Quia uero christorum nomine reges et sacerdotes, idest uncti et sanctificati Domini sint intelligendi, passim inueniuntur in scripturis.*

*Porro si totam ueteris testamenti seriem euoluamus, nusquam sacerdotes accusandi alicui legimus adtributam libertatem, sed sanctificatos Domino honorificatos in populo certissime comperimus.*

*Primus sacerdos Melchisedech decimas accepit ab Abraham, non contumeliam uel iniuriam.<sup>4</sup> Aaron frater Moysi, sumus sacerdos a nullo legitur accusatus, quamuis uitulum conflauerit.<sup>5</sup> Filius eius Eleazar nec non et Finees nusquam accusati nusquam contumeliis uel iniuriis lacesitti reperiuntur.<sup>6</sup> Si dixerint de Dathan et Chore quia insurrexerunt aduerter Aaron, nouerint eos terre biatu consumptos.<sup>7</sup> Si proponunt pastorem mularum Saul occidisse sacerdotes Domini, audiant in eum inunctionem psalmiste in psalmo quinquagesimo primo: 'Quid gloriaris in malicia qui potens es iniquitate?<sup>8</sup> Nec unum quis poterit producere in medium, non dico solum laicum sed nec quemuis alium qui manus miserit in sacerdotes Domini et ministros sanctuarii Dei qui non penam debite ultionis exceperit.*

*Transimus ad nouum testamentum, de umbra ad ueritatem, de lege ad gratiam, de littera ad spiritum, ostendentes ex decretis sanctorum pontificum nullum laicum adversus sacerdotem audiendum.*

*Vnde Silvester papa: 'Laico non liceat quemlibet accusare clericum'.<sup>9</sup> Item, Marcellus papa: 'Nullus laicus clericu audeat crimen inferre'.<sup>10</sup> Item, in Nicena sinodo: 'Laicos non accusare debere episcopos uel clericos hactenus obseruatum et constitutum est, quia non sunt eiusdem conuersationis, et oppido eis quidam infesti sunt'.<sup>11</sup> Item, Fabianus episcopus urbis Rome: 'Sicut sacerdotes et reliqui clerci a laicorum excluduntur accusatione, ita et laici ab eorum sunt excludendi et alienandi criminatione'.<sup>12</sup> Item, Clemens: 'Sacerdotes et reliqui ecclesie ministri omnisque plebs episcopos suos diligere debent, si ipsi aliter quam debent quod absit agant'.<sup>13</sup> Idem: 'Si Cham quia non operuit pudenda patris maledictus est, multo ampliori condempnatione digni sunt, qui sacerdotibus legatione Dei fungentibus contumeliam inferunt'.<sup>14</sup>*

*His igitur patet auctoritatibus quod laicus aduersus sacerdotem non est audiendus. Porro si aliquo pacto laico fideli daretur licentia sacerdotem accusandi, que tamen non datur, qua ratione periuro et faci [fol. 65vb] noroso buiusmodi libertas adtribuat.*

<q.2> *Nam quod facinorosi minime debeant impetrere sacerdotem, multis auctoritatibus edocere possumus.*

*Vnde Anacletus papa: 'Sacerdos nullatenus a criminosis accusari aut calumniari permittitur'.<sup>15</sup> Item, Adrianus papa: 'Indignum est ut illi accusent sacerdotes, qui esse non possunt quod ipsi sunt'.<sup>16</sup> Item, ex epistola quam scribit Clemens papa Iacobo Hierosolimorum episcopo, inter alia et hoc inuenitur: 'Laicos a sacerdotum accusatione et uexatione et omnes infames esse repellendos'.<sup>17</sup> Item, Adrianus papa: 'Qui crimen intendit sacerdoti agnoscendum est, si ipse antea criminosus non fuerit'. Et infra: 'Testes autem sint absque omni infamia'.<sup>18</sup> Item, Telesphorus, papa: 'Sacerdotes qui proprio ore corpus domini conficiunt ab omnibus sunt obaudiendi et timendi, non lacerandi, uel detrahendi'.<sup>19</sup>*

*Hi uero sunt qui infames dicuntur, qui et ab accusatione sacerdotum repelluntur, de quibus Stephanus papa scribit Hilario episcopo dicens: 'Infames eas personas esse dicimus, que pro aliqua culpa notantur infamia: fures, sacrilegos, et omnibus capitalibus*

criminibus irretitos, incestuosos, homicidas, periuros, raptiores, adulteros, quos omnes lex ecclesiastica repellit ab accusatione sacerdotum'.<sup>20</sup> *Item, dicit dominus per Ysaiam:* 'Facinorosus qui sacrificat mihi uitulum, quasi qui canem occidit'.<sup>21</sup> *Cum ergo oblatio eorum respuatur a Domino, patet quod nec in ecclesia aduersus quempiam eorum recipienda est accusatio.*

*Hec igitur duo inconuenientia, scilicet: quod laicus est, et quia periurus et facinorosus est, aduersarium meum ab accusatione repellunt. Et quia symonie munuscula semper secutus est et quesuit retributionem.*

<q.3> *Accedit et tertium inconueniens: quod pro denegatis a me sibi symonie muneribus odio me persequitur, et cum accusator non sit idoneus, de domo sua quoque contra canonum scita testes producit, non idoneos, sed suos complices, sue malicie consentaneos.*

*Quod ne fieri debeat, testatur Euaristus papa, dicens: 'Si qui sunt uituperatores aut accusatores episcoporum uel aliorum sacerdotum, non oportet eos a iudicibus ecclesie audiri, ante quam eorum discutiatur estimationis suspicio, qua intentione, qua fide, qua temeritate, si pro Deo, aut pro uanagloria, aut pro inimicitia, uel odio ista presumpserint'.<sup>22</sup> Item, Calixtus papa: 'Querendum est in iudicio, cuius fit conuersationis et fidei, is qui accusat, et is qui accusatur'.<sup>23</sup> Item, Sixtus papa: 'Accusatio aduersus sacerdotes non est facile recipienda, dicente Domino: non accipias uocem mendacii, et apostolus inquit aduersus presbiterum inscriptionem non esse recipienda, absque duobus uel tribus idoneis testibus'.<sup>24</sup> Item, Anacleetus papa: 'Accusatores et testes esse non possunt, qui ante hesternum diem aut nudius tercarius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant, ne lesi se ulcisci uelint'.<sup>25</sup> Item, Simmachus papa: 'Accusatoribus inimicis uel de inimici domo prodeutibus uel qui cum inimicis morantur, aut suspectis non credatur'.<sup>26</sup>*

*Cum ergo constet aduersarium meum iam in me multociens uerborum iecisse contumeliam, profecto nec audiendus est, nec testes ab eo producti recipiendi sunt. Legibus enim et sacrorum decretis pontificum cautum est nullum accusatorem et testem esse posse quod iste et per se et per alios nititur. Item: Quod 'de eadem domo testes producendi non sint, nec etiam ab ipso iudice causa suspicionis euitande',<sup>27</sup> hunc clarius constat. Item, Fabianus, papa, distinguit 'in omni iudicio quattuor personas esse necessarias: iudices electos, accusatores idoneos, defensores congruos, atque testes legitimos'.<sup>28</sup>*

*Quibus cum accusatorem egere constet, scilicet: quod nec idoneus est, nec testes sunt legitimi, tertium istud inconueniens aduersario merito debet refragari. Promisit quidem se aduersarium probaturum me simoniam admisisse. Quod cum probare non potuerit, audiamus decreta, quid super hoc decernant.*

*Ait enim Adrianus papa: 'Omnis qui aliis falsa intulerit puniatur, et pro falsitate ferat infamiam'.<sup>29</sup> Item, Gregorius: 'Qui calumniam illatam non probat, penam debet incurrire, quam si probasse, reus utique sustineret'.<sup>30</sup> Item, ex decreto Adriani papa: 'Delatori aut lingua capuletur, aut conuictu caput amputetur'.<sup>31</sup> Item, ex concilio Agathensi: 'Si quis per calumniam clericum fatigauerit, et personam innocentis falso crimine macullauerit, excommunicetur'.<sup>32</sup> Hec igitur omnia redundabunt in caput mentientis, [fol. 66ra] hoc dabitur ei et apponetur ad linguam dolosam.*

<q.4> *Miror autem quarto loco testium impudentiam, qui testimonium de hoc fert: quod non nouerunt.*

*Nam si canones et decreta pontificum et leges principum considerentur, 'in testibus considerandum est qui simpliciter dicant, utrum unum eundemque sermonem afferant, an ad ea que interrogantur ex tempore ueri similia respondeant'.<sup>33</sup> 'Serui enim neque*

pro domino, neque aduersus dominum, sed pro facto suo interrogari possunt'.<sup>34</sup> *Item, quod nullus testari possit nisi ea que uiderit et audierit, et quibus presens interfuerit, Calixtus papa testatur dicens:* 'Testes per quamcumque scripturam testimonium non proferant, sed de his que uiderent et nouerint ueraciter testimonium proferant, nec dicant de aliis causis uel negociis testimonium, nisi de his que sub eorum presentia acta esse noscuntur'.<sup>35</sup>

*Cum ergo hi falsi testes minime probare possint se audisse uidisse uel interfuisse his que imponunt iuxta ueritatis tenorem abiciendi sunt. Coniuctis igitur falsis testibus porrigit angelis Domini gladium iudici sententiam verbi Dei qui seget eos per medium, et eripiat sanguinem innoxium.*

[pr] <sup>1)</sup> Ps 27 (26), 12. – <sup>2)</sup> 1 Sam 22, 18. [q.1] <sup>3)</sup> Ps 104 (105), 15. – <sup>4)</sup> Gen 14, 18-20. – <sup>5)</sup> Ex 32. – <sup>6)</sup> cf. Num. – <sup>7)</sup> Num 16. – <sup>8)</sup> Ps 52 (51), 3. – <sup>9)</sup> C.2 q.7 c.3b [ex *Marcellus JK* †159], *sed inscriptio ex c.2.* – <sup>10)</sup> C.2 q.7 c.2 [ex *Silvester JK* post †175], *sed inscriptio ex c.3.* – <sup>11)</sup> C.2 q.7 c.5a [ex *Eusebius JK* †163], *sed inscriptio = incipit c.4.* – <sup>12)</sup> C.2 q.7 c.6a [ex *Fabianus JK* †93]. – <sup>13)</sup> C.2 q.7 c.8a [ex *Clemens I JK* †10]. – <sup>14)</sup> C.2 q.7 c.9b [ex *Clemens I JK* †11]. [q.2] <sup>15)</sup> ex C.6 q.1 c.1a [ex *Anacletus JK* †3]. – <sup>16)</sup> C.6 q.1 c.2b [ex *Capitula Angilramni* 18]. – <sup>17)</sup> ex C.6 q.1 c.5 [ex *Clemens I JK* †10]. – <sup>18)</sup> C.6 q.1 c.6a [ex *Capitula Angilramni* (2) 11a + 13b]. – <sup>19)</sup> C.6 q.1 c.8a [ex *Telesphorus JK* †34]. – <sup>20)</sup> ex C.6 q.1 c.17 [ex *Stephanus I JK* †130]. – <sup>21)</sup> Is 66, 3. [q.3] <sup>22)</sup> C.2 q.7 c.17 [ex *Evaristus JK* †20]. – <sup>23)</sup> C.2 q.7 c.18a [ex *Calixtus JK* †86]. – <sup>24)</sup> C.2 q.7 c.19 [ex *Sixtus II JK* †134]. – <sup>25)</sup> C.3 q.5 c.2 [ex *Anacletus JK* †4]. – <sup>26)</sup> C.3 q.5 c.3a [ex *Symmachus JK* post 472]. – <sup>27)</sup> de eadem — euitande ex C.4 q.4 d.p.c.2. – <sup>28)</sup> C.4 q.4 c.1 [ex *Fabianus JK* †93]. – <sup>29)</sup> C.5 q.6 c.1 [ex *Capitula Angilramni* (2) 37]. – <sup>30)</sup> C.5 q.6 c.2 [ex *Iohannes Diaconus*, *Vita Greg. M.*, 4.32]. – <sup>31)</sup> C.5 q.6 c.5a [ex *Capitula Angilramni* (2) 44b]. – <sup>32)</sup> C.5 q.6 c.8-c.7 [ex *Agathensis* (506), 32 + *Isidorus Hispalensis*, *Regula monachorum* 17], *sed inscriptio ex c.8.* [q.4] <sup>33)</sup> in testibus — respondeant: C.4 qq.2-3 c.3 §27 [ex *Dig.* 22.5.3.1]. – <sup>34)</sup> Serui — possunt: C.4 qq.2-3 c.3 §36 [ex *Cod.Just.* 4.20.8]. – <sup>35)</sup> C.3 q.9 c.15 [ex *Calixtus I JK* †86].